
lítíca:de los Estdos Unidos Mexicanos, 

Ji - 
.;\._._• 	

Ii, 

FORMA A-54 

, 	 Jw1J 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERAaÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓÑ 

"Año del Centenario de la Promulgación de la 
Constitución Político de los Estados Unidos 

Mexicanos" 

INCIDDENTE DE SUSPENSIÓN DERIVADO DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 308/2017 

ACTOR: 	INSTITUTO 	FEDERAL 	DE 
TELECOMUNICACIONES 
SUBSECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS 

SECCIÓN DE TRÁMITE DE CONTROVERSIAS 
CONSTITUCIONALES Y DE ACCIONES DE 
INCONSTITUCIONALIDAD 

Ciudad de México, a veintiobho de noviembre de dos mil diecisiete, se da cuenta al 
Ministro Javier Laynezdtis'ek instructor en el presente asunto, con lo siguiente: 

ituáiónales está regulada en los 

Constancias 

Copia certificada clelas documentales-que integran el expediente principal de la controversia 
constitucional citada pLriihrn 	 . 

- 	lit 
	

Conste. 

Cidad de México aieinti6ho denoviernbrede dos íáje iecisiete. 
• - 	 1 

• .'"1 	-•' 	 ,, 	, • í 

Con' las ¿&pias óertificadas 
l 
 de cuenta- que forman parte del expediente 

princil de la contróveriacdnstit'uciónal citada, al, rl y como está ordenado 

en el 'proveídó-de admisión -déesta:.fech'azfórmese regístrese el presente 
. ' 	 '. •• 

incidente de susrension Aefectdde"rovsbbre la medida cautelar, se 

tiene en cuenta lo siguienté:, - • 

La sus pénsiÓn- en.cántroversias 'i 

artículos 141 , .152;  161  , i74'y 
 18 d,Ia Ley Reglamentaria de las fracciones 1 y 

II del artículo 105deia Cdnstituci 

de los cuales deriva lo sigiiiente: 

1. La suspensión procece oficio o a petición de parte, y podrá ser 

decretada hasta antes de que se dicte sentencia definitiva; 

1 Ley Reglamentaria de las fracciones 1 y  II del artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos 

(... 1 
J 

flArtic'iio'\4 	atandos 	etlacotrov?sii constitucionales el ministro linstructor,  de\oficio o apeticion de parte 
t pbdrá -cbn6derla usjerskn ¿1el-act que -las diotivae,l hasta- ntes deUe se dicte la senteñia ddfinitiva' La 

suspensión se concederá con base en los elementos que sean proporcionados por las partes o recabados por el 
ministro instructor en términos del artículo 35, en aquello que resulte aplicable. 
La suspensión no podrá otorgarse en aquellos casos en que la controversia se hubiere planteado respecto de normas 
generales. 
2 Artículo 15. La suspensión no podrá concederse en los casos en que se pongan en peligro la seguridad o economía 
nacionales, las instituciones fundamentales del orden jurídico mexicano o pueda afectarse gravemente a la sociedad 
en una proporción mayor a los beneficios que con ella pudiera obtener el solicitante. 

Artículo 16. La suspensión se tramitará por vía incidental y podrá ser solicitada por las partes en cualquier tiempo 
hasta antes de que se dicte sentencia definitiva. 

Artículo 17. Hasta en tanto no se dicte la sentencia definitiva, el ministro instructor podrá modificar o revocar, el auto 
de suspensión por él mismo dictado, siempre queocurra un hecho superveniente que lo fundamente. 
Si la suspensión hubiere sido concedida por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación al resolver el 
recurso de reclamación previsto en el artículo 51, el ministro instructor someterá a la consideración del propio Pleno 
los hechos supervenientes que fundamenten la modificación o revocación de la misma, a efecto de que éste resuelva 
lo conducente. 

Artículo 18. Para el otorgamiento de la suspensión deberán tomarse en cuenta las circunstancias y características 
particulares de la controversia constitucional. El auto o la interlocutoria mediante el cual se otorgue deberá señalar con 
precisión los alcances y efectos de la suspensión, los órganos obligados a cumplirla, los actos suspendidos, el 
territorio respecto del cual opere, el día en que deba surtir sus efectos y, en su caso, los requisitos para que sea 
efectiva. 

 
 
 
 
 



INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DERIVADO DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 308/2017 

2. Puede otorgarse respecto de actos que, atento a su naturaleza, puedan 

ser suspendidos en sus efectos y/o consecuencias; 

3. No podrá concederse respecto de normas generales; 

4. No se otorga cuando se pongan en peligro la seguridad o economía 

nacionales, las instituciones fundamentales del orden jurídico mexicano o 

pueda afectarse gravemente a la sociedad en una proporción mayor a 

los beneficios que con ella pudiera obtener el solicitante; 

5. Podrá modificarse o revocarse cuando ocurra un hecho superveniente 

que lo fundamente, y 

6. Para su otorgamiento deberán tenerse en cuenta las circunstancias y 

características particulares de la controversia constitucional. 

Lo anterior, deriva del criterio sustentado por la Primera Sala de esta 

Suprema Corte de Justicia de la Nación en la tesis de rubro: "SUSPENSIÓN 

EN CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL. NATURALEZA Y 

CARACTERÍSTICAS". 6 

Además, la suspensión en controversias constitucionales participa de la 

naturaleza de las medidas cautelares, por lo que tiene como fin preservar la 

materia del juicio, a efecto de asegurar provisionalmente el bien jurídico de 

que se trate para que la sentencia pueda ejecutarse eficaz e íntegramente, de 

modo que tiende a prevenir el daño trascendente que pudiera ocasionarse a 

Iras partes y a la sociedad en tanto se resuelve el juicio principal. 

De esta forma, el Tribunal Pleno en la tesis P.M. 27/2008 de rubro: 

"SUSPENSIÓN EN CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL. NATURALEZA Y 

6 Tesis L/2005, Aislada, Primera Sala, Novena Época, Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, tomo XXI, 
junio de dos mil cinco, página seiscientos cuarenta y nueve, registro 178,123. Texto: "La suspensión en controversias 
constitucionales, aunque con características muy particulares, participa de la naturaleza de las medidas cautelares, 
entendidas éstas como instrumentos provisionales que, permiten conservar la materia del litigio, así como para evitar 
un grave e irreparable daño a las partes o a la sociedad, con motivo de la tramitación de un juicio. Así, la suspensión 
en controversias constitucionales, en primer lugar, tiene como objeto primordial preservar la materia del juicio, 
asegurando provisionalmente la situación jurídica, el derecho o el interés de que se trate, para que la sentencia que, 
en su caso, declare el derecho del actor pueda ser ejecutada eficaz e íntegramente, y en segundo lugar, tiende a 
prevenir un daño trascendente que pudiera ocasionarse a las partes, en tanto se resuelve el juicio principal. Por lo que 
se refiere a sus características especiales, de los artículos 14, 15, 16, 17 y  18 de la Ley Reglamentaria de las 

Fracciones 1 y  II del Artículo 105 de la Constitución Federal se desprenden las siguientes: a) procede de oficio o a 
petición de parte y podrá ser decretada hasta antes de que se dicte sentencia definitiva; b) no podrá otorgarse en los 
casos en que la controversia se hubiera planteado respecto de normas generales; c) no podrá concederse cuando se 
pongan en peligro la seguridad o economía nacionales, las instituciones fundamentales del orden jurídico mexicano o 
pueda afectarse gravemente a la sociedad en una proporción mayor a los beneficios que con ella pudiera obtener el 
solicitante; d) el auto de suspensión podrá ser modificado o revocado cuando ocurra un hecho superveniente que lo 
fundamente; y e) para su otorgamiento deberán tenerse en cuenta las circunstancias y características particulares de 
la controversia constitucional. Por tanto, salvo los casos expresamente prohibidos por el artículo 15 de la Ley 
Reglamentaria de la materia para el otorgamiento de la suspensión en una controversia constitucional, ésta deberá 
concederse cuando así proceda, pues de otra forma, dicha medida cautelar se haría nugatoria, lo que desnaturalizaría 
por completo la suspensión en este medio de control constitucional, privándola de eficacia". 

2 

 
 
 
 
 



PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓÑ 
"Año del Centenario de la Promulgación de ¡a 

Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos' 

dicte, procedeonceder Ia-suspe siont solicitada para que se mantengan 

las cosas en el estequea\rnenfe se encuentran d6  
4 	 - - 

 ;dida 

FORMA A.! 4 
INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DERIVADO DE LA 

CONTROVERSIACONSTITUCIONAL 30812017 

FINES"7 . ha sustentado que la suspensión constituye un 

instrumento provisional cuyo propósito es impedir que se 

ejecuten los actos impugnados o que se produzcan, o continúen 

realizando sus efectos mientras se dicta sentencia en el 

expediente principal, a efecto de preservar la materia del juicio 

y asegurar provisionalmente la situación jurídica, el derecho o el interés de la 

parte actora, siempre que Ia:náturala del acto lo permita y, en su caso, no se 

actualice alguna dlas"prohibiciones que/establece el artículo 15 de la ley 

reglamentaria-dé la materia. 	--. - 
•1 

- 	•1;. 	¿F 

En la. presente dontroyérsia coristitucional, el Instituto Federal de 

Telecomunicaciones combate 1 i emitida por el Instituto Nacional de 

Transparencia, Accesd a la'informacióny.Protección de 	- Personales, en 11  

el expediente d 9 recurso dereiiiónRRA 497 	.7/17, de  su índice además 
.' 	 '-a. 	,'t'\ • 	 . 	 ' 

- 	 1...........- 	' 	 \\ 

solicita la suspension -deS losefectosyconsecuen 	de la resolución antes 

precisada. 	"•- . 	.. 
-. 	

, . :L 

	

1 	 01 

Deconformidadcon.loanterior,a-las:car- -rísticas particulares del caso 

y a la naturaleza del acto impugadopn pre;uzgar res'pecto del fondo del 

asunto quéá motio 	et• 

	

y 	que',eñ su oportunidad se 

En consecuencia, la 	cautelar se otorga con el propósito de 

interrumpir todos los efecto 'consecuencias que derivan de la resolución  

emitida por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y 

P "rrr  JProtebcion d Datos1  eon Pales, len eI recurso de'revisionRR'AI4977/17, hasta 

en tanto se resuelva el fondo del presente asunto. 

SJHHMA EOR 1 L IDE JLJ 

Tesis P./J. 27/2008, Jurisprudencia, Pleno, Novena Época, Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, tomo 
XXVII, marzo de dos mil ocho, página mil cuatrocientos setenta y dos, registro 170,007. Texto: "La suspensión en 
controversias constitucionales, aunque con características muy particulares, participa de la naturaleza de las medidas 
cautelares, por lo que en primer lugar tiene como fin preservar la materia del juicio, asegurando provisionalmente el 
bien jurídico de que se trate para que la sentencia que, en su caso, declare el derecho de la parte actora, pueda 
ejecutarse eficaz e íntegramente y, en segundo, tiende a prevenir el daño trascendente que pudiera ocasionarse a las 
partes y a la sociedad en general en tanto se resuelve el juicio principal, vinculando a las autoridades contra las que se 
concede a cumplirla, en aras de proteger el bien jurídico de que se trate y sujetándolas a un régimen de 
responsabilidades cuando no la acaten. Cabe destacar que por lo que respecta a este régimen, la controversia 
constitucional se instituyó como un medio de defensa entre poderes y órganos de poder, que tiene entre otros fines el 
bienestar de la persona que se encuentra bajo el imperio de aquéllos, lo que da un carácter particular al régimen de 
responsabilidades de quienes incumplen con la suspensión decretada, pues no es el interés individual el que se 
protege con dicha medida cautelar, sino el de la sociedad, como se reconoce en el artículo 15 de la Ley Reglamentaria 
de las Fracciones 1 y II del Artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos". 

3 

 
 
 
 
 



INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DERIVADO DE LA 
CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 30812017 

Con el otorgamiento de la suspensión en los términos precisados, no se 

afectan la seguridad y economía nacionales, ni las instituciones fundamentales 

del orden jurídico mexicano, puesto que únicamente se pretende preservar la 

materia del juicio, asegurando provisionalmente la situación jurídica,  el 

derecho o el interés de la parte actora y evitar se le cause un daño irreparable, 

sumado a que no se causa un daño mayor a la sociedad en relación con los 

beneficios que pudiera obtener la solicitante de la medida, respetándose los 

principios básicos que rigen la vida política, social o económica del país, en 

beneficio de la colectividad. 

En consecuencia, atento a lo razonado con antelación, se 

ACUERDA 

PRIMERO. Se concede la, suspensión solicitada por el Instituto Federal 

de Telecomunicaciones, respecto de la resolución impugnada, en los 

términos y para los efectos señalados en este proveído. 

SEGUNDO. La medida cautelar surtirá efectos de inmediato y sin 

necesidad de otorgar garantía alguna. 

Notifíquese. 

Lo proveyó y firma el Ministro instructor Javier Laynez Potisek, quien 

actúa con Leticia Guzmán Miranda, Secretaria de la Sección de Trámite de 

Controversias Constitucionales y de Acciones d"Tiçons1ttucionalid 	de la 

1, ~ue daJe. Subsecretaría General de Acuerdos de este Alto 

Esta hoja forma parte del acuerdo de veintiocho de noviembre de dos mil diecisiete, dictado por el Ministro instructor 
Javier Laynez Potisek, en el incidente de suspensión der<ado de la controversia constitucional 308/2017, 

promovida por el Instituto Federal de Telecomunicaciones. Conste 
- 

4 

 
 
 
 
 


